
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5906/2018                                                       1 
 

DECRETO Nº 5906 DE 09 DE JULHO DE 2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ , no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 801, de 22 de dezembro de 2017, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 3.491.196,84 (três milhões, quatrocentos e noventa e um 
mil cento e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos), para atender as despesas com as 
seguintes dotações orçamentárias: 

Nº 
Desp 

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Suplementação 

R$ 

76 
20.04.04.123.0021.

2.009 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
45.000,00 

174 
20.09.12.361.0021.

2.022 

111 -          
Impostos e 

Transferênci
as de 

Impostos 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
1.500.000,00 

215 
20.09.12.361.0188.

2.023 
202 -          

FUNDEB 
3.1.90.04.00 

Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
600.000,00 

328 
20.14.15.451.0021.

2.058 
100 - RP 3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
59.792,97 

335 
20.14.15.451.0575.

1.201 
100 – RP 4.4.90.51.00 

Obras e 
Instalações 

Obras de 
Infraestrutura 

Urbana 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
27.000,00 

336 
20.14.15.451.0575.

2.071 
100 - RP 3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
141.000,00 

429 
20.18.27.811.0021.

2.041 
100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
422.000,00 

2655 
20.09.12.306.0427.

2.115 

207 -          
Salario 

Educação 
3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo 

Aquisição de 
merenda escolar 

 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

 

268.884,53 

2661 
20.16.18.541.0325.

2.202 
101 -          

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Projeto de 

Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
212.836,98 

2662 
20.14.15.451.0021.

2.058 
101 -          

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
214.682,36 

 

TOTAL 
 

 

3.491.196,84 
 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5906/2018                                                       2 
 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              
R$ 3.491.196,84 (três milhões, quatrocentos e noventa e um mil cento e noventa e seis reais e oitenta 
e quatro centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo 
com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 
 

Nº 
Desp 

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Anulação 

R$ 

39 
20.02.04.122.0021.2

.006 
100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
1.100.000,00 

69 
20.04.04.123.0021.2

.009 
100 - RP 3.1.90.92.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
10.000,00 

77 
20.04.04.123.0021.2

.009 
100 - RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
42.000,00 

78 
20.04.04.123.0021.2

.009 
100 - RP 3.3.90.93.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
3.000,00 

91 
20.04.09.272.0495.2

.103 
100 - RP 3.1.90.03.00 

Pensões do 
RPPS e do 

Militar 

Encargos com 
Inativos e 

Pensionistas 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
400.000,00 

115 
20.07.20.122.0021.2

.013 
100 - RP 3.1.90.04.00 

Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

50.000,00 

117 
20.07.20.122.0021.2

.013 
100 - RP 3.1.90.94.00 

Indenizações 
e Restituições 
Trabalhistas 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

10.000,00 

217 
20.09.12.361.0188.2

.023 
202 -          

FUNDEB 
3.1.90.13.00 

Obrigações 
Patronais 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
600.000,00 

241 
20.09.12.361.0191.2

.212 

207 -          
Salario 

Educação 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Transporte aos 
alunos do Ensino 

Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
268.884,53 

326 
20.14.15.451.0021.2

.058 
100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
370.000,00 

331 
20.14.15.451.0021.2

.058 
100 – RP 3.3.90.93.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
17.000,00 

332 
20.14.15.451.0021.2

.058 
100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5906/2018                                                       3 
 

333 
20.14.15.451.0575.1

.023 
100 – RP 4.4.90.51.00 

Obras e 
Instalações 

Construção de 
muros, passeios e 

próprios 
municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
39.792,97 

346 
20.14.15.452.0328.1

.027 
100 – RP 4.4.90.51.00 

Obras e 
Instalações 

Construção de 
praças e jardins 

 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

30.000,00 

347 
20.14.15.452.0328.1

.208 
100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Reforma de 
Praças e Jardins 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
20.000,00 

348 
20.14.15.452.0328.1

.208 
100 – RP 4.4.90.51.00 

Obras e 
Instalações 

Reforma de 
Praças e Jardins 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
30.000,00 

349 
20.14.15.541.0575.1

.218 
100 – RP 4.4.90.51.00 

Obras e 
Instalações 

Construção de 
Escadarias 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
31.000,00 

391 
20.16.18.541.0325.2

.183 
101 -          

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
427.519,34 

919 
20.30.11.122.0021.2

.049 
100 – RP 3.1.90.04.00 

Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ação Social e 

Trabalho 

Secretaria 
Municipal de 
Ação Social e 

Trabalho 

20.000,00 

920 
20.30.11.122.0021.2

.049 
100 – RP 3.1.90.13.00 

Obrigações 
Patronais 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ação Social e 

Trabalho 

Secretaria 
Municipal de 
Ação Social e 

Trabalho 

5.000,00 

924 
20.30.11.334.0060.2

.0341 
100 – RP 3.1.90.05.00 

Outros 
Benefícios 

Previdenc. do 
Servidor 

Concessão de 
Benefícios 
Eventuais 

Secretaria 
Municipal de 
Ação Social e 

Trabalho 

5.000,00 

2405 
20.28.04.131.0021.2

.019 
100 – RP 3.1.91.92.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
2.000,00 

 

TOTAL 
 

 

3.491.196,84 
 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 
revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 
Itaperuna, 09 de julho de 2018. 

 
 

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


